I TRIBUNAL DE JUSTIÇA D" ESPORTIVA
, DO FUTEBOL DA BAHIA

01
EDITAL PE CITAÇÃO TRIBUNAL PLENO

O Excelentíssimo Senhor DI'. HÉLIO SANTOS MENEZES JÚNIOR M D P 'd
deste E é' T'b I d . ' .. resl ente. gr glO fi una e Justiça Desportiva do Futebol da Bahia de d
disposto n t 9' . Vil d ' acor o com o. o ar . ,mCISO I o CBJD, faz saber aos que este EDITAL vir ou dele
cOlnh~clm:nto tIverem, que as pessoas físicas ou jurídicas cujo processo segue

.
re aCIOna o, ficam CITADAS. comparecerem a Sessão de Julgamento ue será
re~li~ada na S;XTA-FElRA. 09 de ~ARÇO de 2018. às 18:00h no Auditório Rafael
OliveIra, no 5- andar do Ed. PalácIO dos Esportes, sito à Praça Castro Alves n201
Centro, nesta Cidade de Salvador - Bahia. ' ,
PROCESSO - NQ007/18 RECURSO VOLUNTÁRIO

Assunto:
Decisão Proferida em 27 de Fevereiro de 2018 - Pela I" Comissão
Discinlinar do Tribunal de Justiça Desoortiva do Futebol da Bahia.

Partes: RECORRENTE: EDSON FELIPE DA CRUZ, Atleta
Profissional do E. C. Bahia, em desfavor da decisão da 1ª C.
D., a qual o condenou a pena de suspensão por 08 (oito)
partidas'rc~:rnp~n~ando-Jhe a automática, como infrator do
ArL25:4"i\,-~rlQ,J'do-CB JD.~ .....:Rí " '- .

--- :RECOR IDA:,Procur4'd6ria, TIDF /BA.
/_~-- lli. EDUARDO\DECARVAtrÍoji1QTTA IÚNIORRe(atoF:
t. I ,,-lo _ -- -- __ o ," " , J

Procurador: Dr.-HERMES HILARIÃO;TIEIXEjRANETO.
t I , \ I l, 1\ ~I iI ~ ~\ .. ,

PROCESSO - NQ007V~8 . fiEúuRSO VOLUNTÁRfd\\ : I]
I: I I D~d~\l~ Prof~rida em 27d

j
é ftve~eiro ~,e 2018 - Pela I" Comissão

Assilnto:1 Dlsçinlmar do Tnbunal d~lus):iCa"Desoortiva do Futebol da Bahia.

Pàrtes! RECORRENTE? ROD.RIGOA,iASCIMENTO FRANÇA, Atleta
• UC P~ofis~ion~1 ddlE. d43ahi<VJrh Icfl!sfavor da decisão da 1ª C.

.~
-D~-aq~a( o con\denõtra-peí'iã\í~ suspensão por 08 (oito)
partidas, Gpmp,dnsando-lhe a àJiomática, como infrator do
Art 2~4"A,~ 1Q;ldo CBJD. /J /
RECORRlDA:I'i'õ"ê'uradorià'TJDF /BA.

Relato).} 'Dr. EDUARDO"iDECARVALI'ÍÓMOTTA JÚNIOR
, 'I " ~.' ~ ' -

Procurador: i);:-HERMÊS'I.hÍJARIÃO;rEIXEIRA NETO.
""""''''' ///

PROCESSO - NQ007/18 RECU'RSo:V1>L:uNfÁRIO
Decisão Profei"idá em 27 de Fevereiro de 2018 - Pela I" Comissão

Assunto: Discinlinar do Tribunal de justica Desnortiva do Futebol da Bahia.

Partes: RECORRENTE: ESPORTE CLUBE BAHIA, em desfavor da
decisão da 1ª C. D., quanto ao indeferimento da sua
intervenção na qualidade de Terceiro Interessado no
julgamento em que figura como réu o Esporte Clube
Vitória.
RECORRIDA: Procuradoria TIDF /BA.

Relator: Dr. EDUARDODE CARVALHOMOTTA JÚNIOR

Procurador: Dr. HERMES HILARIÃOTEIXEIRA NETO.
Salvador - BA, 06 de Março de 2018. rp:. '\

Roberto Almeida de Araújo - Secretário do TJDF / ~

Praça Castra Alves, 1 - Ed. Pal6cia das Esportes Tel.: 171)3321-0448. Fax: (71) 3321.5403
Centro . CEP:40020-160 . Salvador - 8A e-moi!: tjd@fbf.org.br - site: 'N'WW.fbf.org.br

mailto:tjd@fbf.org.br

--------------------
TRIBUNAL DE JUSTiÇA DESPORTIVA

DO FUTEBOL DA BAHIA
02

EDITAL DE CITAÇÃO TRIBUNAL PLENO
O Excelentfssimo Senhor Dr. HÉLIO SANTOS MENEZES JÚNIOR M D P 'd
deste E ,. T' b I d J . ' .. resl ente. greglO rI una e ustlça Desportiva do Futebol da Bahia de acordo com
disposto no art..9, inciso VIII do CBJD, faz saber aos que este EÓITAL vir ou del~
conh~clmento tiverem, que as pessoas físicas ou jurídicas cujo processo segue
rela~lOnado, ficam CITADAS. comparecerem a Sessão de Julgamento que será
. realizada na SEXTA-FEIRA. 09 de MARÇO de 2018, às 18:00h no Auditório Rafael
Oliveira, no 5º andar do Ed. Palácio dos Esportes, sito à Praça Castro Alves, nºOl,
Centro, nesta Cidade de Salvador - Bahia.
PROCESSO - Nº 007/18 RECURSO VOLUNTÁRIO

Decisão Proferida em 27 de Fevereiro de 2018 - Pela I' Comissão
Assunto: Disci linar do Tribunal de usti a Des ortiva do Futebol da Bahia.
Partes: RECORRENTE: VINíclUS GÓES BARBOSA DE SOUZA,

Atleta Profissional do E. C. Bahia, em desfavor da decisão
da 1ª C. D., a qual o condenou a pena de suspensão por 02
(duas) l1-ar!iaa~,--:ompensando-lhe a automática, como
infrarordo'Aí't,258,A"do CBJD.
'.rnÇORRIDA:,Pr;)cu;ã,d6ria.T DF BA.

Relã'tj);:"O;:: EDUARDOIDECARVAtH'CtMQTTA ÚNlOR
lil .'....----- -':;;--"--"\ 'I'

Procurador: DroHERMES H.jLARIAO,TfIXElRA NETO.
I 1 Ii •\ \ ( i J • \ : r

: 1 , ' :
PROCESSO - Nº 007V1J8 MÓ,uRSO VOLUNTÁMÔ',\ : [, ,

,: f
. ,

I: i /'Decisão Proferida em 27 dê Fêvereirb 'de 2018 - Pela I' Comissão
Assunto:' biSci';\inar dÓTribunal dt!Ju'sbçJ\Des~ortiva do Futebol da Bahia.

Partes! RECORRENTES: ANTÓNIO\fPPARDO P. DOS SANTOS,
\ li C ~ \ \ d' \ !li' ~.,~, ,_I 10 (d) .dcondena o a pena'. e suspensao por ez partI as,

~

-con1pe~s~ndo-l~e ã--automá~ib; DENILSON PEREIRA
JÚNIOR, condenado a pena .d~1suspensão por 08 (oito)
partidas;-.corrtj5en~ando-lh~J.:d automática; RHAYNER
SANTOS"'NASCIMENTO, conél~nado a pena de suspensão
'p~r 08 (ôjt-0 J»rtidas" S0f'rtpensando-lhe a automática;\ VAGO FE,L-IPEDA COST1'VROCHA, condenado a pena de
"'-\. ',,- ',':0)/"" 0'- ~/ • •suspensão por Da (OitO) partidas, todos Atleta ProfissIOnal
do Ê;:C;:Vitória e'Ô-ESPORTE CLUBEVITÓRIA, condenado•........",-,,_I/' .'._ .
a pena a'à:perda-de 03 pontos em favor do Esporte Clube
Bahia, e a multa de R$ 100.000,00 (Cem mil Reais), todos
em desfavor da decisão da 1ª C. D., do TJDF/BA.
RECORRIDA: Procuradoria TJDF IBA,

Relator: Dr. EDUARDODE CARVALHOMOTTA \ÚNIOR

Procurador: DroHERMES HILARlÃOTEIXEIRA NETO.

Salvador - BA, 06 de MARÇO de 2018
Roberto Almeida de Araújo

Secretário do Tribunal de Justiça Desportiva do Futeb I da B

Praça Castro Alves, 1 - Ed. Pcl6cio dos Esportes
Centro - CEP:40020.160 - Solvodor • 6A

Tel.: (71) 3321.0446 - Fax: (71) 332~-S403
e-moi!: tjd@fbf.org.br . site: www.fbl.org.br

mailto:tjd@fbf.org.br
http://www.fbl.org.br

--------------
~~ ~~ TRIBUNAL DE JUSTiÇA DESPORTIVA

, DO FUTEBOL DA BAHIA
03

, . EDITAL ,?E CITAÇÃO TRIBUNAL PLENO
O Excelentissllno Senhor Dr. HELIO SANTOS MENEZ '
Egrégio Tribunal de Justiça Desportiva do F t b I d BE~.'UNIOR, M.D. Presidente deste
art. 9 inciso VIII do CBJD fa b u e o a a la, de acordo com o disposto no, , z sa er aos que este EDITAL' di'
que as pessoas fisicas ou jurídicas cujo processo se;'; ou I e e cO~he~mento tiverem,_ re aCIOna o, Icam CITADAS
~~~~a;:c:rem a Sessao de J~I?a.mento que será realizada na SEXTA-FEIRA. 09 de MARCO
. • . as 18:00h no Audltorlo Rafael Oliveira, no 52 andar do Ed. Palácio dos Es ortes
SItOa Praca Castro Alves, nOOl, Centro, nesta Cidade de Salvador Bahia p,
PROCESSO - N2 007/18 RECURSO VOLUNTÁRIO .

Assunto:
Decisão Proferida em 27 de Fevereiro de 2018 - Pela I' Comissão
Discinlinar do Tribunal de lustica Desoortiva do Futebol da Bahia.

Partes: RECORRENTE: VINÍCIUS GÓES BARBOSA DE SOUZA,
Atleta Profissional do E.C.Bahia, em desfavor da decisão da l' C.D.,a
qual o condenou a pena de suspensão por 02 (duas) partidas,
compensando-lhe a automática, como infrator do Art 258-A, do CBJD.
RECORRIDA: Procuradoria TIDF IBA.

Relator: Dr. EDUARDü:DE CARVALHO MOTTA IÚNIOR
~ _...-" -e- .•..••. ~

Procurador: Dr.-HERMESHlbARIÂOJ'EIXEIRA NETO.
~~/- / ...•. ~,,~

PROCESSO - N2 007?}8> íi.ECURSOVOLUNTÁRIO~0
" ,
! t DedsãoJ'.r.oferida em 27 de Fevereiro lIe 2018 - Pela l' Comissão

Assunto: Disciolinar dei.Tr£b~n~lde-l~s~ca DesJJrtiva do Futebol da Bahia.
a' , M~ORRENT~: proc~rt~oriatjDF I.BA•P rtes:
i )RECORRIDOS: Pela conJedA~ãode:IANTONIO EDUARDO P. DOS
i i SA:NTOS,Atleta Profissionál db El C. ~(ória, a pena de suspensão por 10

(Vi (dtz) partidas,'co~ensan'dG-lhka\~utÓ âtica, como infrator do Art. 254-
\ ~ . r c ' ,, ,1' 1 "' , •1,.~1f,! do qBJI~/ DEJ'lIJ--S,p~~ERF!1Y' JUNIOR, Atleta Profissional

do E.-C.Vitória, a pena dl.suspensãb\por 08 (oito) partidas, compensando-
~ ' • \! ,: ~~

~

.Ihe.aaut15ínátIca,comomfrator.do.Art254-A, @ 1°,I doCBJO;RHAYNER
SANTOS NASCIMENTO, Atleta Profi$s'ionaldo E. C. Vitória, a pena de
suspensão pÓr 08.«)ito) partidas, c9"Jl;ensando.lhe a automática, como
infrator,do Art. 254.A;\~ 1°, I dop~JO; YAGO FELIPE DA COSTA
ROCHA, Atleta ProfiSSionaldo E.6.'Vitória, a pena de suspensão por 08
'(oito) partiiiã,r~e;n~(lmpensação: !ofuo infrator do Art. 2S4-A, ~ 1°, I do\; "" .••.•.' l, lo •. ' / / ~ " •'CBJO, RODRIGO -NASCIMENTO FRANÇA, Atleta ProfiSSIonaldo
E'sporte Cl~ r~aÍJi'a, a .pêrfa/de suspensão por 08 (oito) partidas,
c&npensanâo.lIie'li .utómíti~a; EDSON FELIPE DA CRUZ, Atleta
profissiõna)~do Espórte":'CíubeBahia, pena de suspensão por 08 (oito)
partidas,'(;o~õsaj;Cí6-íhe a automática; Recorridos: Pela Absolvição de
ANTÔNIO EbuÁRDO P. DOS SANTOS, Atleta Profissional do E. c:
Vitória, da impugnação do Art. 243-C do CBJO; LUCAS SILVA
FONSECA, Atleta Profissional do E. C. Vitória, da impugnação do Art.
250 do CBJO; BRUNO BISPO DOS ANJOS e RAMON MENEZES
ROMA, Atletas Profissional do E. C. Vitória, e VAGNER CARMO
MANCINl, Técnico de Futebol do E. C. Vitória, todos da impugnação do
Art. 258 do CBJO, e o ESPORTE CLUBE VITÓRIA, das impugnaçõesdo
~2° do Art. 205 do CBJO, bem assim do Art. 69, item 2, do Código
Discinlinar da F1FA.

Relator: Dr. EDUARDO DE CARVALHO MOTTA lÚNIOR

Procurador: Dr. HERMES HILARIÃO TEIXEIRA NETO",......--...

Salvador - BA, 06 de MARÇO de 2018. )~ \
Roberto Almeida de Araújo' Secretário do TJD 7BA. />-p,

PraçaCostraAlves,1 - Ed.Pol6ciodas Esportes Tel.:(71)3321-0448 - Fox:I7I.}3321-5403
Centro - CEP:40020.160 . Salvador- 8A e.mai!: tid@fbf.arg.br . site:www.fblarg.br

mailto:tid@fbf.arg.br
http://www.fblarg.br

TRIBUNAL DE JUSTiÇA DESPORTIVA
DO FUTEBOL DA BAHIA

04-
EDITAL DE CITACÃO TRIBUNAL PLENO

o Excelentíssimo Senhor Dr. HÉLIO SANTOS MENEZES JÚNIOR, M.D. Presidente
deste Egrégio Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol da Bahia, de acordo com o
disposto no art. 9, inciso VIII do CBJD, faz saber aos que este EDITAL vir ou dele
conhecimento tiverem, que as pessoas físicas ou jurídicas cujo processo segue
relacionado, ficam CITADAS, comparecerem a Sessão de Julgamento que será
realizada na SEXTA-FEIRA, 09 de MARÇO de 2018, às 18:00h no Auditório Rafael
Oliveira, no Sº andar do Ed. Palácio dos Esportes, sito à Praça Castro Alves, nº01,
Centro, nesta Cidade de Salvador - Bahia.

PROCESSO - Nº 008/18 RECURSO VOLUNTÁRIO
Decisão Proferida em 27 de Fevereiro de 2018 - Pela 1ª
Comissão Disciplinar do Tribunal de Justiça Desportiva do

Assunto: Futebol da Bahia.
Partes: REC~~ENJE~ADEMIR RIBEIRO SOUZA, Atleta

~

..erofissionál d"õ-:Atlãri-tiGOE. c., em desfavor da decisão dal"C15' I '- d".......... d.~/ .. ., a qua o con. enou'a pena e suspensão por 04
; ) ~ ""'_.•.. ;-;.,..

!((quatr9J_partldas,.c.omp'ensaf]do-lhe a automática, como
infr.ator_do~ArV5A~;:9" 12, I d? I~BJD.

~' I RECORRIDA: ,ProcuratIdria l1JI)F IBA.
I j I ( ,., \ ' \: '. li ~." : ~ \

Relator: Or: MARCUSWELBERÇARVAIJHAL PINHEIRO
r" " IOr. VICTOR FE'RREIRJVsANTOS :DESOUZA.Procurador:'

ahia - TJDF /BA.

Praça Castro Alves, 1 - Ed. Palócio dos Esportes
Centro - CEP:40020.160 - Salvodor - BA

Te!': (71) 3321-0448. Fox: (71) 3321.5403
e-mail: tjd@fbl,org.br . site: www.fbl.org.br

mailto:tjd@fbl,org.br
http://www.fbl.org.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004